prestação dos serviços de acesso à internet, incluindo a proteção contra-ataques DDoS, para atender as 

necessidades da Portos Rio nos Municípios do Rio de Janeiro e de Niterói. A GERSOL elaborou a minuta 

do 1º termo aditivo (10776003), pelo prazo de 24 (vinte e quatro) meses, a contar de 27/01/2026, no valor 

total estimado de R$ 305.181,12 (trezentos e cinco mil cento e oitenta e um reais e doze centavos), e o Termo 

de Atendimento às Recomendações Jurídicas (10776289), com as justificativas apontadas no item 3.2 do 

Parecer SUPJUR/GERINC 4 (10762103). Matéria encaminhada pelo DIRAFI/SUPTIN para deliberação do 

colegiado. 

DELIBERAÇÃO: